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CONSELHO PLENO

1. RELATORIO

O Gerente de Atendimento ao Profissional do Conselho Regional de Enfermagem (COREN)
consulta este Conselho sobre a Certificacdo do Curso de Especializacdo Técnica de nivel médio de Auxiliar
em Enfermagem do Trabalho e de Técnico em Enfermagem do Trabalho, conferidos aos Auxiliares de
Enfermagem e aos Técnicos em Enfermagem.

A consulta tem inicio citando a Resolu¢do CNE/CEB N° 06/12, sobre as diretrizes curriculares dos
cursos de educacgdo profissional técnica de nivel médio, cujo artigo 38, paragrafo 4° disp6e que “aos
concluintes de Cursos Técnicos, que concluirem Cursos de Especializacdo Técnica de Nivel Médio, é
conferido certificado de especializagéo técnica de nivel médio, no qual deve ser explicitado o titulo da
ocupacéo certificada”.

Prossegue o consulente afirmando que o COREN-SP registra especializagdo de nivel médio em
Enfermagem do Trabalho nas categorias Auxiliar e Técnico de Enfermagem. “Ocorre que é comum o0s
alunos realizarem o curso de especializagao apds a conclusédo da qualificagdo de auxiliar de enfermagem, e
apos alguns meses do término da especializacdo concluem também o médulo da habilitagdo de técnico de
enfermagem.

“ Uma vez que recebemos informacdo das instituicbes de ensino de que o curso de
especializacdo é o mesmo tanto para a qualificagcdo, quanto para a habilitacdo em enfermagem,
solicitamos informar o que segue: (gg.nn.)

“a) a instituicdo de ensino pode emitir dois certificados de especialista em nivel médio (nas
categorias auxiliar e técnico em enfermagem ) para 0 mesmo curso de especializa¢do?

Exemplo: o profissional realiza o curso de especializagéo técnica de nivel médio em enfermagem do
trabalho. A instituicdo de ensino est4 autorizada a emitir certificado de auxiliar de enfermagem do trabalho e
de técnico de enfermagem do trabalho?

b) a instituicdo de ensino pode emitir apenas o certificado de forma generalista e este COREN-SP
registrar a especializacdo tanto na categoria auxiliar de enfermagem quanto na categoria técnico em
enfermagem?

Exemplo: a instituicdo emite certificado de especialista em enfermagem do trabalho. E possivel que
a especializacdo seja registrada tanto na categoria auxiliar de enfermagem quanto na categoria técnico em
enfermagem ou € necessario que se especifique no documento a qual categoria 0 mesmo pertence? Caso
seja possivel registro utilizando o certificado de forma generalista, nos casos em que a habilitacdo de
técnico em enfermagem € concluida apés a especializacédo, € possivel registrar o documento na categoria
técnico em enfermagem?”.

C) para os casos em que o profissional concluiu o curso de especializagdo de nivel médio apds a
conclusao da qualificacdo de auxiliar de enfermagem, porém sem ter concluido o médulo de técnico de



enfermagem, é permitido que a instituicdo de ensino emita certificado de especialista na categoria de
técnico em enfermagem?

Exemplo: ao término da qualificacdo de auxiliar de enfermagem, o profissional realiza o curso de
especializagdo em enfermagem do trabalho, porém antes de concluir a habilitacdo de técnico em
enfermagem. A instituicdo de ensino esta autorizada a emitir certificado de técnico em enfermagem do
trabalho? Caso seja possivel, ndo ha impedimento para registro devido ao fato da conclusdo da
especializacdo de enfermagem do trabalho ser anterior a data da concluséo da habilitacdo de técnico em
enfermagem?”

Trata-se de consulta para dirimir dividas sobre a certificacdo do curso de especializacédo técnica de
nivel médio de Auxiliar em Enfermagem do Trabalho e de Téchico em Enfermagem do Trabalho aos
Aucxiliares de Enfermagem e aos Técnicos em Enfermagem. Segundo afirma acima o COREN, o Curso de
especializacdo é o mesmo tanto para a qualificacdo, quanto para a habilitagdo em enfermagem.

Segundo o Parecer CNE/CEB N° 11/2012, que fundamenta a Resolugdo CNE/CEB N° 06/2012, a
qual institui as Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educacéo Profissional, a especializagéo profissional
técnica de nivel médio é oferecida em continuidade, para quem ja é portador do correspondente diploma de
técnico de nivel médio. O Parecer afirma que s6 pode ser oferecida essa especializagdo técnica de nivel
médio a quem jé tenha sido devidamente habilitado como técnico de nivel médio em habilitagéo profissional
do correspondente eixo tecnolégico.

No Sistema de Ensino do Estado de S&o Paulo, a Deliberagdo CEE N° 162/18 e respectiva
Indicacdo CEE N° 169/18, fundamentadas na Lei de Diretrizes e Bases da Educacgéo Nacional, fixam as
Diretrizes para a Educacao Profissional Técnica de Nivel Médio. Sobre os cursos de especializa¢éo técnica
de nivel médio, a Indicacao dispde:

“Os cursos de especializagédo técnica somente podem ser oferecidos por instituicdo que ofereca o
curso técnico correspondente, com carga horaria minima de 25% (vinte e cinco por cento) da estabelecida
para o respectivo curso técnico, podendo ser oferecida para concluinte de habilitagdes “(g.g.n.n.).

Com base nas normas mencionadas, podemos responder a consulta encaminhada pelo COREN:

a) A instituicdo de ensino pode emitir dois certificados de especialista em nivel médio (has categorias
auxiliar e técnico em Enfermagem) para o mesmo curso de especializacdo? Resposta: Ndo. Auxiliar
de Enfermagem e Técnico de Enfermagem sao funcbes e formacdes distintas. Portanto, os cursos
de especializagao também deverdao devem ser distintos.

b) A instituicdo de ensino pode emitir apenas o certificado de forma generalista, e este COREN-SP
registrar a especializagdo tanto na categoria auxiliar de enfermagem quanto na categoria técnico em
enfermagem? Resposta: Ndo. A justificativa € a mesma contida no item “a”, acrescida do item “c”.

c) Para os casos em que o profissional concluiu o curso de especializacdo de nivel médio apds a
conclusdo da qualificacao de auxiliar de enfermagem, porém sem ter concluido o médulo de técnico
de enfermagem, é permitido que a instituicdo de ensino emita certificado de especialista na
categoria de técnico em enfermagem? Resposta: Nao. A especializacao profissional técnica de nivel
médio s6 pode ser oferecida a quem ja é devidamente habilitado como técnico de nivel médio. Este
€ um pré-requisito essencial.



2. CONCLUSAO

2.1 Responda-se ao Conselho Regional de Enfermagem - COREN, nos termos deste Parecer.

2.2 Envie-se copia deste Parecer ao Conselho Regional de Enfermagem - COREN, a
Coordenadoria de Gestao de Educacédo Basica - CGEB e a Coordenadoria de Informacéo, Monitoramento e
Avaliacéo - CIMA.

Sao Paulo, 06 de fevereiro de 2019.

a) Cons. Francisco Antonio Poli

Relator

3. DECISAO DA CAMARA
A Céamara de Educacgédo Béasica adota como seu Parecer, o Voto do Relator.

Presentes os Conselheiros: Bernardete Angelina Gatti, Claudio Mansur Salomé&o, Denys Munhoz
Marsiglia, Francisco Antdnio Poli, Ghisleine Trigo Silveira, Laura Lagana, Mauro de Salles Aguiar,
Roséangela Aparecida Ferini Vargas Chede e Sylvia Gouvéa.

Sala da Camara de Educacao Béasica, em 13 de fevereiro de 2019.

a) Cons.2 Bernardete Angelina Gatti
Presidente da CEB

DELIBERAQAO PLENARIA 3
O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAGCAO aprova, por unanimidade, a decisdo da Camara de
Educacao Basica, nos termos do Voto do Relator.
Sala “Carlos Pasquale”, em 20 de fevereiro de 2019.

Cons. Hubert Alquéres
Presidente
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